BLASTO, QUI ERAT SUPER CUBICULUM REGIS. Puto praefectos cubiculi, primus regis cubicularius, id quoque ipsi familiarissimus.

EO QUOD ALERENTUR REGIONES EORUM AB ILLO. Græc. απὸ τοῦ βασιλεὺς; scilicet, χρόνος, ut præcessit, id est, ex regione, vel ditione regis Herodis: ita Syrus. Ex Iudeæ ergo subministrabatur eis fumentum omnibus annona. Pacem ergo petunt, ne hanc frumenti exportationem prohibeat Herodes, itaque eos fame conciliat.

Vers. 21. **STATUTO AUTEM DIE.** Syrus, die percelebri. Erat enim dies secundus ludorum pro Cæsaris salute, ait Josephus loco iam citato. Illo ergo die Herodes in magnificencia regia sedit pro tribunal, ut Tyriorum et Sidoniorum causam et postulationem, aut potius satisfactionem et submissionem coguoceret, deque iis ad libitum statueret. Unde et concionabatur ad eos, scilicet Tyrios et Sidonios, ut præcessit: ita Lyran.

VESTITUS VESTE REGIA. Vestis regia, complectitur purpuram, sceptrum et coronam; hisce indui indicabant: hæc enim regni, aque ac indiciarie potestatis sunt symbola. Unde et Josephus lib. 17. Antiq. c. 11. de Herode ad sepulcrum eius sic scribit: *Eralque ipse mortuus circumactus purpureis vestimentis, caput eius diademate coronatum, sceptrum quoque in manu eius, velut si a vivo teneatur, et appositum.* Porro hæc Agrippa vestis ex argento erat, mirabilis opere contexta, ait Joseph. que radiis solis percussa divinum fulgore emuliebat. Gestabat ergo purpuram, coronam auream in capite, et sceptrum, que sunt regum insignia, caue supra modum splendida. Quare modum et modestiam vestitus excessit superbus Herodes, ansamque dedit Tyriis et Sidonias supplicibus, adulantibus ei, acclamandi dandique divinos honores: ita Isidor. Peleus lib. 1. epist. 74. Quocirca sapienter Iustinus Imperiorum Tiberium successorem monuit, dicens: *Ne te in errorem ducat vestis splendor, neque illustris ornatus illarum rerum qua sub aspectum cadunt, te decipiat, quibus ipse in fraudem impul. us, meipsum gravissimis suppliciis obnoxium reddidit.* Non elevet te habitus, sicut me. Ecce Deus qui beneficit tibi, hunc habitum dedit tibi, non ego. Honori illum, ut tu quoque honoreris ab eo. Testis est Evangel. lib. 5. cap. 13. *Aliae sapienter S. Bernard. lib. 2. de Consider. ad Eugenium c. 12. eum monens, ne ex monacho factus Pontifex, in tanto culmine sibi applaudat: Magnus, ait, cui præsens felicitas si arrisit, non irrisit. Hæc enim incautus ad disciplinam relaxrandam est, quod ignis ad cerum, quod solis radius ad nivem vel glaciem.*

Vers. 22. **POPULUS AUTEM ACCLAMABAT: DEI VOCES, ET NON HOMINIS.** q. d. Agrippa regis vestium fulgor, et orationis maiestas ita nos perstringit, ut videamus Deum videre et audire, non hominem. Acclamatio hæc orta a Tyriis et Sidoniis, qui gratiam Herodis accepabantur, proserpsit ad reliquum Cæsariensem populum. Vide hic quantum malum sit adulatio, quæ ex rege facit Deum, id quoque ex homine cadaver: ipso enim regem occidit. Frequens hoc malum in aulis principum: uide adulator est adulator, sed et xolæst est xopæz, id est, adulator est corvus, effodiens oculos eorum quibus adulatur. Praelare Curtius lib. 8. Per-

A niosa adulatio perpetuum regum malum est, quorum opes asseratio sepius, quam hostis everlit.

CONFESTIM (Syrus, eadem hora) AUTEM PERCUSSIT Vers. 23. **EUM ANGELUS DOMINI.** Zelotes et vindex honoris divini, qui hie a Deo abreptus, sacrilegio dabatur Herodi. Unde videtur fuisse angelus hic bonus, licet noster Lorinus cœsat fuisse malum, et dæmonem.

PERCUSSIT. Id est, plaga letalij illum seruit. Plaga hæc morbus fuit dolor viscum et tortina, ait Josephus: item corporis Herodis patresfuctio et factor; inde enim verines ebullierunt. *Bubo*? Si avus eius Herodes Ascalonita infanticida, qui sanctos mortis innocentes occidit, a pediculis consumptus interiit. Addit presul Josephus, bubonem visum fuisse super caput Herodis, *gut.* quasi calamitatis nuntium, ut ei omni Romæ prædictar. Gerimopus quidam, teste eodem Josepho lib. 18. cap. 3. *Oecum.* vero pro bubone angelum fuisse visum scribit.

EO QUONON DEDISSET HONOREM DEO. Id est, eo quod non defensisset honorem Dei; sed eum suis arrogasset, consentiendo insanæ assentationi et acclamationi possum. Narrat hanc Herodis priuitionem S. Lucas occasione la ultio-occisionis S. Iacobij, et incarcerationis S. Petri: hec enim Petri et duo eius inmania in Christum et Ecclesiam sceleris me-Iacobij. ruerunt eius execrationem, et prolapsum in hanc idolatriam, ob quam a Deo, sui honoris et divinitatis iusto zelote et vindice punitus est morte, ut appareret esse mortalis, immortuus, qui concupierat esse Deus.

Sic Lucifer ambiens divinos honores, ex primo angelo factus est terribilis cacodemon. Sic Alexander Magnus occisus est a suis, quod yellet ab eis adorari ut Deus, ut Hermolaus quidam euniorum ei exprobavit apud Curtium lib. 8. Si Nabuchodonosor, qui in status aurea a se ereta, Daniel 3. adorari voluit, a Deo mutatus est in bestiam, Daniel 4. 28. Sic Antiochus Epiphanes qui ex fastu Deum terrestrem se putabat, percussus dolore viscerum et a veribus corrosus, æque ut hic Herodes, interiit, 2. Machab. 9. 12. Quare omnes hi fuerunt typi Antichristi, qui sedebit in templo, volebatque adorari ut Deus, id coque a Deo adigetur in tartara, Apœ. 13.

Nota. Peccavit Herodes tacendo: sic enim tacite assensus est blasphemæ acclamationi: debebat enim Dei honorem tutari, id quoque eum a se amoliri, populumque graviter reprehendere, quod Deo hanc tam insigne in iuriu iniulisset, ut fecerunt S. Paulus et Barnabas, quos Lycœnon adorare volebant, hunc ut Iovem, illum, ut Mercurium. Scissis enim tunicis suis exilierunt in turbas, clamantes et dicentes: *Viri, quid hæc faciatis? et nos mortales sumus, similes vobis homines.* Act. 14. 13. Tali enim casu verum est istud: *Qui facit, consentire videtur: præsertim si sit Superior, aut vir sapientia et auctoritate pollens.*

ET CONSUMPTUS A VERMIBUS (Græc. *factus esca vermium*) EXPIRavit. Sic superbos deiicit sideratque Deus. Iuste Herodes volens esse Deus, fit esca vermium, ut humiliatus se non tantum mortalem, sed et putidum discat, dicatque illud Iobi c. 17. 14. *Putredini dixi: Pater meus es: maledicta mea et soror mea, vermis.* Per vermes accipe pediculos qui e corpore putido et fetido per singula membra ebulliunt; de quo morbo vide Galenum libr. de Compos. medic. secundum loca c. 7. Addit S. Chrys. hom. 26. in Epist. ad Hebr. quod crepitul et effusa sunt viscera eius.

Hac phthiriasi, id est morbo pediculari et vermium morte punire solet Deus blasphemos, bagiornachos, fideliū persecutores; sed maxime divinitatis appetitores, ut Antiochum Epiphanem, Herodem infanticidam, de quibus paulo ante dixi, Hunnericium regem Arrianum persequentes Orthodoxos, de quo Victor Uticens. libr. 3. Wandal. Histor. eodem modo perit Pherecydes Pythagoræ præceptor, atheus et omnis numius contemptor, de quo ex Aristot. Plutarcho, Ælian. et Plinio Rhodigonus libr. 19. c. 30. et Maximianus, in imperio et persecutione socius Diocletiani, de quo Eusebius lib. 8. cap. 28. et Julianus Apostata, de quo Sozomenus lib. 5. c. 7. et blasphemus Nestorius, teste Nicophoro lib. 14. c. 36. et impius Calvinus, teste Bolscio in eius Vita. Praclare Drogo Cardinalis tractat de Sacramento Domini passion. tom. 2. Bi-

blioth. SS. Patrum: *Quid veste, inquit, nitida gloriariſ? subter te sternetur linea, et opeſmentum tuum vermis eſt. Hęc tua vеſtis eſt. Illuserunt tibi, qui chlamyde cocinea circumdeſderunt. Sic Antiochus et Herodes duo, alieni veſtibus depositis, in suis veſtibus expirarunt.*

Denique historiam mortis huius Herodii graphicce deſcribit Iosephus lib. 19. c. 8. ubi tamen in honorem ſue genitris et regis, cam emollit, et parum fideliter æquanimitate Herodis commendat: ac taceat eius vermes, ſolum que formina, que uimur vermes erodentes viscera cauſabant, cominemorat. Si eum ait: *Iamque tertium Iudeas totius regni annum exegeraſ* (Herodes) cum peruenit in urbem Cæſaream, que prius Stratonis turris dicta fuſt: ubi ſolemnes ludos celebravit pro salute Cæſaris; ad quan- festivitatē magna multitudine Nobilium, ac procerum con- general ex toto provincia. Eius celebritatis dic ſecunda pro- cessit mane in theatrum, amictis veſte tota ex argento, mi- rabili opere contexta, que radii exorientis ſolis percussa, et mirandū quemadmodum fulgorem emittens, veneracionem cum horrore incutiebat ſpectantibus. Moꝝque adulatores alius aliunde acclamantes, Deum consulubant, rogaentes ut faveret propitiū. Haec enim ut hominem reveritos, nunc agnoscere et fateri in eo quiddam mortali natura ex- cellentius. Hanc impiam adulatione illuc nec castigari, nec repulit: paulo post ſupſiciens vidi ſupra caput ſuum bubonem, ſuni extento incidentem: moꝝque ut ſenſit hunc eſſe calamitatis nuntium, qui olim felicitatis fuerat, ex intimis praecordis indoluit. Secuta ſunt ventris tornina ſtatim a principio vehementia. Conversis igitur in amicos oculis: En, ait, ego ille vestri appellatione Deus, vitam relinquere iubeor, fiduci necessitate coargente vestrum men- daciū, et quem immortalem ſalutatis, ad mortem rapior. Sed ferenda eſt voluntas caelstis Numinis: neque enim male vizimus, imo tanta felicitate, ut omnes me beatum pra- dicarent. Hęc locutus, crescente dolore diſcretiabatur. Pro- pere igitur relato in regiam, runor sparsus eſt brevi eſſe mori- ritum. Quamobrem confefſionis totus populus una cum uxoribus atque liberis ſacrum induitus, more patrio ſup- plicabat Deo pro ſalute regis, omnia miscens lamentis et riſulatibus. Rex autem in colio decumbens cubiculo, et in faciem stratos humi propiciens, ne ipſe quidem tem- rabat ſibi a laerymis. Cruciatu deinde per continuos quinque dies nihil ſe remittente, conſectus vitam finit, annus natuſ quartum ſupra quinque annos, postquam regnaret per ſepſennium. Quatuor enim annos sub Caio Cæſare ob- tinuit regnum, primum in Philippi tetrarchia per trien- nium, cui quarto denum anno accessit et Herodis tetrar- chia: tribus deinde annis sub Claudio Cæſarc, prater iam diſtam diſtione, in Iudea quoque regnavit, et Samaria simulque Cæſarea.

Subdit deinde huic Herodi in regno ſuccedisse filium, ſcilicet Herodem Agrippam iuniorum annorum 17. coram quo Paulus captus cauſam ſuam egit cap. 25. 22. in quo Herodis Ascalonitæ ſtirps deſiit, que ac reges regnumque iudeæ, eversum a Tito et Vespasiano: inſuper eum ſuperstites reliquiae tres filii, Mariamnam, Bereniceam, que nupsit Felici preſidi, et Drusillam, quarum mentio- nem facit Lucas c. 24. 24. et 25. 13. Addit Iosephus Cæſareenses et Sebastenos mortuum Herodem convicis im- pelvisses, que ac viveutem, praefentem et videante im-

A petiverunt in publica comedia Alexandrioi: in qua iisdem iudibris eum affecerunt, quibus Iudei, quorum rex erat Herodes, paulo ante affecerant Christum praepontes ei Barabbam, coronantes spinis, vefteotes chlamyde purpurea, et irrorio regem Iudeorum salutantes. Inſanum enim quendam, nonne Carabbam (Baron. ſuspiciatur le- gendum Barabbam) qui Herodis personam referret, in theatrum induxerunt, cuius capiti diadema impoſuerunt papyraceum, pro paludamento inducerunt storac, pro ſectro fruſtum aruodinis in manum dederunt. Maron, id eſt dominum, eum acclamantes, uti narrat Philo in Flaccum c. 31. Ita Deus iusto ſuo iudicio, Agrippa et Iudeis ta- lionem irriſi Christi reddidit.

VERBUM AUTEM DOMINI CRESCEBAT. q. d. Perſeuti- vers. 21.
on Herodis Agrippa adeo non decrevit, ut vehementer creverit Christianorum numerus et virtus, praeretim ubi viderunt perſecutorem a Deo puniū, et a verimib⁹ con- ſumptum. Reete S. Nilus homil 2. de Christi aſſeſatione, Ecclesiā comparat viti, que quo diligenter putatur, eo fit feracior. Succidebant, ait, Ecclesiæ palmites, et fidei fructus augerebant, et florem non marcescentem proferebat. B E radice enim illa hi palmites nati sunt, que veriſime dixit: Ego vice mundum. Ego sum vitis, vos palmites. Stephanus tamquam ramus excidebatur, et alijs Martyrum palmes pullulabat. Iacobus et Petrus reſebarunt, et alijs rursum Martyr exoriebatur: et hoc reſecto, alijs rursum multifer palmes et radices hac emittebatur. Vendem- batur Paulus, et alijs martyrii racemus maturcſens Thomas apparebat: et undique radix vendemianta, copiam uber- iorē, pro ea quod isti vendemiant, ac germe durabilis efferebat. Et quidem iſi excisores brevi marcescen- tes exterminati sunt: hec vero ſemper gravata fructibus, terra fineſ ſuis germinibus complexa eſt. Praeclare Tertul. Singulis Apologet. cap. 27. El illos dæmones, ait, nunquam magis Marty- detriumphamus, quam cum pro fidei obſtinatione danna- rum est semper. mur. Et cap. ult. Plures officinur, quolies melimur a vo- Christia- bis. Semen eſt sanguis Christianorum. Ita creſebant He- noum. brei perſecutione. Egyptiorum, quantoque oppri- bant eos, tanto magis multiplicabantur, Exodi 1. Unde S. Chrysostom. hom. 40. in Iuvenium et Maximinum Martyres: Sicut plantæ irrigate, inquit, magis creſcent, ita et fides noſtra oppugnata magis floret, et vexata plus exuberat: neque illi hortos aquarum irrigatio reddere ſuccundos ſolet, ut Martyr sanguis irrigare natus eſt Ecclesiæ. Et S. Leo ser. 1. in natali S. Petri et Pauli: Non minuitur per- ſecutionis Ecclesia, ſed augetur. Et ſemper Dominicus ager ſeget diſtori vestitur, dum grana que ſingula cadunt, multiplicata nascuntur. Idem a pari, vel ſuppari, fit in quovis fidei. Hic enim in tentatione et adverſitate, vir- tute et viribus creſcit, instar palmæ.